
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizitiotrarea serriciilor de audit ir vederea yerilicirii eligibilitnlii cheltuielilor ill cadrul
Proiectului "HEGO-plante pentru crelterea eco[omici", proiect implementat in cadrul "Joilt

Operational Programme Black Sea 2014-2020"

Denumirea autoritilii contractante: Otganizalia pentru Dezroharea Sectorului inteprinderilor Micr St
Miilocii

1. IDNO: I007600042792

2. A.dres^i mun. Chi;irdu, bd Stefun cel Mare ;i Sjint, nr.134, et.3, MD-2012

3. Numirul dc tclcforr,lf^xt 022 29 57 41,022 22 42 20

4. Tip proccduri achizitier procedurd de'\)aloarc tuici

5. Adresa de e-mail li de intcrnet a autorititii contractantc: AgLiziljjlLgdill4:ld; $$rv.odimrn.rnd

6. Tipul autoriti(ii contractantc fi obiectul principal de activiJate (daci €ste cazul, menliunea ci
autoritatea contractanti este o autoritate centrali de achizitie sau ci achizitia implici o alti formi

de achizi(ie comuni)i lkslilulie publicd, misiunea suslinerea dezrohdrii sectorului intreprinderilor

tl1ici li milocii din Republica Moldora

7. Beneficiarul inyiti operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitl{ile, si participe la

procedura de achizific privind prestarea serviciilor:

Nr

dt
Cod
CPV

Denumirea
seniciilor
solicitate

Unit
atea
de

mis
urI

Cantitatea

Spccifica
rea

tehnici
deplini

solicitatS,
Standard

ede
relcrinti

Valoarca
cstimatl
(MDL)
inclusiv

TVA O%,

1

Servicii dc audit
financiar in

cadrul
Proiectului

"HEGO-plante
pentru cre$tere

economicd"

Scrv
iciu

I audit finrnciar intermediar luna
a 15-a de implementare a proicctului,
penlru l.apo ulintocmit dc cAtrc
oDIMN4:

1 audit linanciar linnl luna a 30-a
de implementale a ploicctului, pent r
raportul consolidal.

Conform
caietului
de sarcini

(Anexa 1)

52.000 lci

Ynloarei es1 inl Ntiyir fu f lllil 52.000 lel

8. in cazul in care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poatc depune ofe*a (se

yi sclecta)t Penttu un singur lot

9. Admitcrea sau interzicerea ofertelor altcrr,atrte; nu se admit

10. 'Iermenii ti condifiile de prcstar€ solicit,ii: conform condiliilor Contractului de grant a

Droiectul i tinn dc 70 de zile ,4e la ?nahpipvpn nprinnrlai .]a rnh^rt.,?



11. Termenul de valabilitate a contractuluit 31.12.2022

12. Contract de achizi(ie rezervat atelierclor protcjate sau ci :lcesta poate fi executnt numaiin

cadrul unor programe de angajare protejati (dupi caz): rvr/

13. Documentele/cerin{ele de calificare pentru operatorii economici includ urmitoarcle:

Nr

dlo

Denumirea
documentului/ceritrtei

Cerin!c suplimcntarc f4t:i de documeDt Nivclul
rninim/
Ohligati
I itntet

1
Docllrrentclc clc constituirc
(ExtrasLrl de la CIS)

Voriantd scanald de pe origifidl confumatii pfin se ndturu I)a

2
Licenta sau alt certificat de

atestare a calit[tii de auditor
financiar elibemt de organul
comDetent

Yarionta sca atii de pe original conrtnnatii priil
semndtura electronicii. Vdrictnla oferta tului de
prezenture a licen{ei

l)a

3
Formularul Ofertei
Ofefta financiard (oferta va fi
prezentate la cota TVA 0oZ)

Original conlirmat prin sem iiluftt electtonicii - conlitrnt

/brmularului F3.1.
Da

4
Formular inlbrmativ despre
ofefiant

Ofigi dl conlr :tt plin se ndh a electronica con-for 1

fornularului F3.3.
l)a

5
Declalalia privind conduita
etici $i neimplicarea in
practici frauduloase 5i de
corupere

Original conJirmot prin semndtura electronicd conforfil
for ulatltlui F3.4

Da

I Declaralia privind situatia
personala a operatorului

Original conJitfilat ptin sem dtlta eleclronicd -confornt
formularului F3.5

Da

7
Demonstrarca experienf ei
operatorului econotnic il1
domeniul de activitate
aferent obiecluhli
contractului ce umeazd a f1
auibuit

Entitatca dc audit carc pafticipd la concursul de seleclarc a

seruiciilor dc audit in vederca verificdrii eligibilililii
cheltuielilor in cadrul Proiectului "HEGO- Plantc pcnt|rL
crestere ecolomicd " trebuie sd intruneasce urmdtoalclc
cednte:
1. auditorul qi firma dc audit sunt meml'rri ai

Asociafiei Contabililor si Auditorilor Profesionigti din
Moldova (ACAP), organism national de contabilitatc fi
audit, care la rAndul ei, este membrd a Federalici
Interna(ionale a Contabililor (IFAC);
2. auditorul qi fima de audit sunt inregistrali ca
auditori legali in registrul public al organismului public de

supmveghere dintr-o lare care nu este membrd UE, iar

acesl registru este supus principiilor supravegherii publice
specificate in legislalia Republicii Moldova (acest lucru
este valabil pentru auditorii qi firmele cu sediile intr-o lard
care nu este membri UE);
3. auditorul 5i firma de audit certifica faptul ci are.

atat cuno$tintele, cet $i competenlele necesare aplic?irii
standardelor si eticii IFAC prevdzute in Temenii de

Refe nld $i i$i asuma sd respecte acest angajament in
confomitate cu standardele qi codul etic ale IFAC
stipulate in Temenii de Referinli;
4. auditorul se regdse$te in,,Lista auditoiilor instruili
penhu efectuarea misiunilor de verificare a cheltuielilor in
cadrul proiectelor din cadrul Programului ODerational

Da



Comun Bazinul Marii Negre 2014-2020, finanlat de
Uniunea Europeana 12.11.2020" publicatd pe site-ul
Ministerului de Finanle;
5. conlorm situaliei la data de 31 decembrie a
perioadei de gestiune prccedente, in anexa Ia Licenla
pentru desffqurarea activitdlii de audit sA fie indicali cel
pufin 3 auditori certificafi angajafi;
6. sd aibd in state audito care degin certiticiri
intemationale relevante;
7. entitatea de audit trebuie si aibi o expericnld de cel
pulin 10 ani.

14. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractlulrri; Cel mai mic pre!

15. Termenul limiti de depunere/deschidere a olertelon conform SIA RSAP

16. Adrcsa la care trebuie transmise ofertele sau cererile dc participaret S1,4 -R.Sl/

17. Termenul de valabilitate a ofertelor: -10 zil?.

18. Locul dcschiderii ofertelor:.S/l RSIP.

Ofertele intarziate vor fi respinse.

19. Limba sau limbile in care trebuie rcdac&rt€ ofertele sau cererile de participaret Limba de stat.

20. Itespcctivul contract se rcferd la un proiect ti/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii

Europene: DA - "HEGO-plante penttu cle$tere economicit", proiect it plenentot in cadrul "Joint

Opertrlional Progrulkme Bktck Sea 2014-2020".

21. Contesta(iile depuse pe marginea procedurii se depun ta sediul Agen{ia Nafionall pentru

Solulionarea Contesta{iilor la adresa: mun. Chiqiniu, bd. $tefan ccl Mare $i Sfent nr.l24 (et,4), MD

2001; Tel/1,'ax/cmaill. 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md.

22. in catlrul procedurii de achizifie publici se va utiliza/accepta:

Conluctitorul grup lti la l ct u. Lmilia C.O,|O(.:AllLl

E*. rgr.,tus.s@ soti"iiun, Roman cuRC,i

Dcnunrirca instrumentului clectronic
depulerea clectronicd a ofe(elor sau a cerelilor de

sistcnlul de comenzi eloctronice

Se vx utiliza/acccDta s:ru nu

lhcturarca electronici
ilc electronicc

Specialist Achizitii publicc Manager de proicct "llliGO- P pcntru crestere economicd''




